PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 270/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Atualmente o município de Abaetetuba não possui hospital geral, sendo o

Hospital de Clínicas Gaspar Viana, que fica na capital do Estado, a única retaguarda

para leitos psiquiátricos em situação de crise para o CAPS 02 e 05 com o agravante de

que o mesmo além de distante do Município, ainda se encontra sobrecarregado por

fornecer assistência 24 horas aos demais municípios que também não possuem

hospitais de retaguarda.

O município dispõe de CAPS’s que são dispositivos de Saúde Mental, inseridos

na Atenção Especializada da média complexidade dos serviços essenciais de saúde;

possuindo 02 CAPS’s, sendo o CAPS II com 14 anos de atuação e o CAPS/ad com 12

anos de atuação, ambos carecendo de retaguarda hospitalar para situações de

emergência psiquiátrica. Busca-se assim a corresponsabilidade entre Estado e

Município, visto que se recorrerá a internação somente depois de esgotadas as

possibilidades comunitárias, permitindo assim uma melhor observação e maior

integração com a saúde geral.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva envie expediente ao Governo do Estado do Pará

solicitando a disponibilização de 10 leitos psiquiátricos sendo 05 para a retaguarda de

Assistência em situação de crise para o CAPS 2 e 05 para a retaguarda do CAPS/AD.

Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso

Município para ampla divulgação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 06 de

setembro de 2021.

Jô Dias
VEREADORA – PSDB